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Energipolitisk Udvalg har i brev af 9. februar 2010 stillet mig følgende spørgsmål 57
alm. del, stillet efter ønske fra Ole Hækkerup (S), som jeg hermed skal besvare. 

Spørgsmål 57:

"Er den danske regering eller myndigheder i forbindelse med udarbejdelsen af 
aftalen om Nord Stream blevet informeret af den svenske regering eller myndigheder 
om risikoen for dumpninger af russisk våbenaffald i området for den planlagte gas-
ledning?"

Svar:

Det er alment kendt, at der er dumpet både kemisk og konventionel ammunition i 
Østersøen. Dumpningerne er hovedsageligt sket efter Anden Verdenskrig. Et af de 
kendte dumpningsområder findes øst for Bornholm og et andet findes sydøst for Got-
land.  

Senere dumpninger af kemisk eller radioaktivt affald fremgår ikke af det materiale, 
der er lagt frem i VVM’en (Vurdering af Virkninger for Miljøet) for det svenske områ-
de, og Energistyrelsen har ikke fået supplerende oplysninger herom fra de svenske 
myndigheder.

Som det fremgår af det ansøgningsmateriale, som Nord Stream AG har fremsendt til 
Energistyrelsen, så har spørgsmålet om den dumpede ammunition været genstand 
for omfattende undersøgelser af og drøftelser mellem eksperter og myndigheder i de 
involverede Østersølande. Nord Stream AG har ladet udføre en række undersøgelser 
af bl.a. havbunden i den planlagte rørledningsrute.

Energistyrelsen har intet kendskab til, at der skulle være dumpet radioaktivt affald på 
dansk havområde. Der er ikke lokaliseret radioaktivt affald ved de havbundsundersø-
gelser, som er foretaget i de områder, hvor Energistyrelsen har tilladt rørledningerne 
nedlagt.

Af den svenske tv-dokumentarudsendelse, der henvises til i artiklen i Politiken, pro-
grammet “Granskning” sendt den 3. februar 2010, fremgår, at det tilladte tracé for 
Nord Stream rørledningerne befinder sig uden for de formodede dumpningsområder,
og at “den russiske rørledning påvirkes derfor ikke af dumpningerne”. Dumpningerne 
af radioaktivt affald skal ifølge udsendelsen være foretaget af russerne omkring 1990. 
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